

भारत सरकार
ग्रामीण विकास मंत्रालय
ग्रामीण विकास विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 2345
(10 दिसंबर, 2024 को उत्तर दिए जाने के लिए)
आईजीएनओएपीएस के अंतर्गत पेंशन

2345. श्री एंटो एन्टोनी:

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) इंदिरा गांधी राष्ट्रीय वृद्धावस्था पेंशन योजना (आईजीएनओएपीएस) के अंतर्गत पेंशन प्राप्त करने वाले लाभार्थियों की कुल संख्या का राज्य-वार व्यौरा क्या है;
- (ख) 60 से 79 वर्ष के आयु वर्ग और 80 वर्ष से अधिक आयु वर्ग के लाभार्थियों का तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) विगत पांच वर्षों के दौरान लाभार्थियों की संख्या में कितनी वृद्धि हुई है तथा तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (घ) विगत वर्ष के दौरान आईजीएनओएपीएस के भुगतान में विलंब अथवा छूक के संबंध में दर्ज की गई शिकायतों का व्यौरा क्या है?

उत्तर
ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
(श्री कमलेश पासवान)

(क) से (ग): इंदिरा गांधी राष्ट्रीय वृद्धावस्था पेंशन योजना (आईजीएनओएपीएस) के तहत , सितंबर, 2022 में लाभार्थियों की समग्र राज्य-संघ राज्य क्षेत्र-वार सीमा को 2,21,17,493 से संशोधित करके 2,21,30,687 कर दिया गया था। लाभार्थियों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार व्यौरा (राज्य/संघ राज्य क्षेत्र के लिए निर्धारित उच्चतम सीमा) अनुबंध में दिया गया है। वर्तमान में, योजना के लगभग 77% लाभार्थी 60-79 वर्ष के आयु वर्ग के हैं और शेष 80 वर्ष और उससे अधिक आयु के हैं। इस योजना के अंतर्गत सहायता डिजिटिकृत लाभार्थियों की संख्या अथवा राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार निर्धारित उच्चतम सीमा , जो भी कम हो , तक स्वीकृत की जाती है, इसका वर्ष-वार व्यौरा नीचे दिया गया है:

लाभार्थियों की संख्या	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
	21408190	21590519	21573562	21577930	21886219

(घ): वर्ष 2023 के दौरान वृद्धावस्था पेंशन योजना से संबंधित विभिन्न मुद्रों जैसे पेंशन के भुगतान में विलंब या पेंशन के लिए पंजीकरण आदि के संबंध में कुल 103 शिकायतें प्राप्त हुईं।

अनुबंध

आईजीएनओएपीएस के तहत पेशन के संबंध में लोकसभा में दिनांक 10.12.2024 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 2345 के उत्तर के भाग (क) से (ग) में उल्लिखित अनुबंध

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	लाभार्थियों की संख्या
1	आंध्र प्रदेश	663736
2	बिहार	3157256
3	छत्तीसगढ़	644429
4	गोवा	7308
5	गुजरात	620548
6	हरियाणा	259865
7	हिमाचल प्रदेश	93178
8	झारखण्ड	985094
9	कर्नाटक	899422
10	केरल	458813
11	मध्य प्रदेश	1575079
12	महाराष्ट्र	1122920
13	ओडिशा	1418631
14	पंजाब	112955
15	राजस्थान	823972
16	तमिलनाडु	1282504
17	तेलंगाना	480315
18	उत्तर प्रदेश	4722613
19	उत्तराखण्ड	204557
20	पश्चिम बंगाल	1281159
उत्तर-पूर्वी राज्य		
21	अरुणाचल प्रदेश	5893
22	असम	695997
23	मणिपुर	55891

24	मेघालय	55734
25	मिजोरम	24524
26	नागालैंड	45941
27	सिक्किम	16928
28	त्रिपुरा	135232
संघ राज्य क्षेत्र		
29	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	585
30	चंडीगढ़	2378
31	दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	8754
32	राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली	113824
33	जम्मू और कश्मीर	130298
34	लद्दाख	6486
35	लक्षद्वीप	155
36	पुदुचेरी	17713
	कुल	22130687
